42. Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 
90, fot. 552-553. De fet, la transcripció que editem s’ha realitzat a partir de la consulta 
d’aquest microfilm.

43. A continuació, ratllat: et.

alios quos noveritis aptos et nobis utiles in mineris nostris predictis 

robareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 
90, fot. 552-553. De fet, la transcripció que editem s’ha realitzat a partir de la consulta 
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de Falçeto inducatis quod ad dictam nostram villam Falçeti veniant in 
continenti, pro fodendo et operando in nostris mineris ante dictis. Et 
nos [dedimus] autem cuilibet predictorum qui ad has partes venerit 
dicta de causa centum solidos Barchinone et ultra hoc concedimus eis 
nunc, et cum ibi fuerint concedimus cum instrumento concessionem 
ad imperpetum, de fodendis44 mineriis argenti per totam terram et 
dominacionem nostram, sub forma contenta in capitulis infrascriptis.

Rogamus eciam vos, quatinus coram illis qui ad partes istas venire 
voluerint, dicta de causa, faciatis fieri asagium per Puxarello de Canet, 
asagiatorem mineriarum45 ville Ecclesiarum, vel per alium legalem et 
aptum asagiatorem de certis quantitatibus miineriarum46 nostrarum, 
quas vobis mitimus per fidele Pedrolo de Vaylo, presentium portatorem,47 
ad hoc ut ipsi piconerii et alii qui ad has partes venire voluerint sciant 
cuius modi valoris sunt minerie nostre iam dicte. 

Data ut supra. 
\Lo senyor infant en Pere atorgarà, als piconers e argenters qui 

volran venir per lur plana voluntat a les menes sues d’argent de Falçet, 
que de tota mena qui tenga lo quintar ·XXX· marchs o més haien a 
donar la meytat en mena al senyor infant. Ítem, de tota mena que lo 
quintar tingua XX· marchs o més tro en XXX marchs haien a donar 
la terca48 part en mena. Ítem, de tota mena qui tinga lo quintar X· 
marchs o més tro en XX haien a donar la IIIIa part en mena. Ítem, de 
tota mena que lo quintar tinga de ·V·//75v march(s) tro en ·X· haien a 
donar la quinta part en mena. Ítem, de tota mena que·l quintar tinga 
de ·V marchs en jus haien a donar lo delme en argent. Ítem, que tota 
la mena que·s trobarà sia posada en la casa de les menes del senyor 
infant [...] segellada, e tengua sots clau d’aquell qui la trobarà./ 

6

1348, octubre, 21. Falset
L’infant Pere, comte de les Muntanyes de Prades, encomana a Joan 

de la Seda l’ofici de l’administració de totes les «menes» d’argent, 
i de qualsevol altre metall, que es troben i puguin ser trobades